# PROVISIONS OF LAW RELATING TO ELECTORAL OFFENCES AND CORRUPT PRACTICES IN CONNECTION WITH ELECTIONS

ఎన్నికల నిర్వహణలో నియమాలు ఉల్లంఘనలపై & అవినీతి కార్యకలాపాలపై చట్టబద్ధ నిబంధనావళి



2011

# **ELECTION COMMISSION OF INDIA**

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001, Fax: 011-23713412 Website: www.eci.nic.in E-mail: youngelectors@eci.gov.in youngelectors@gmail.com

## PROVISIONS OF LAW RELATING TO ELECTORAL OFFENCES AND CORRUPT PRACTICES IN CONNECTION WITH ELECTIONS



2011

# **ELECTION COMMISSION OF INDIA**

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001, Fax: 011-23713412 Website: www.eci.nic.in E-mail: youngelectors@eci.gov.in youngelectors@gmail.com

# PRACTICES AT ELECTIONS

The Election Commission of India has been approached by individuals and organizations with requests to create awareness among the electorate of the country on various malpractices resorted to by the candidates or their representatives during the elections held to the two Houses of Parliament and Legislature of the States/ UTs and to enlighten them on the complaint redressal mechanism available, penal actions provided under law, for such offences and malpractices.

There are several offences related to elections, listed in the Representation of the People Act 1951, and in the Indian Penal Code. For convenience of reference and understanding of the various penal provisions related to elections, these provisions are indicated in this booklet. These provisions of the law also show commensurate punishment provided for these offences.

The Commission has uploaded on its website various provisions of Law relating to electoral offences and corrupt practices in connection with elections and has also published Compendiums and Handbooks for reference of the Electoral Management machinery, but a ready reference book for the information of ordinary citizens and electorate was not available. Therefore, this booklet is being brought out for reference and information of the general public as well as other stake holders, who may find it useful.

# PROVISIONS OF LAW RELATING TOELECTORAL OFFENCES AND CORRUPT PRACTICES IN CONNECTION WITH ELECTIONS

SI. No	Brief Description of offence	Section/ Rules	Туре	Punishment
	ELECTORAL OFFENCES CONCERNING MEETINGS:	BRIC MAK	)Tople	
1	Promoting or attempting to promote on ground of religion, race, caste, community or language, feeling of enmity or hatred, between different classes of the citizens of India.	Sec 125 of the Represen- tation of the People Act, 1951 and Section 153A of the IPC	Cognizable	3 years imprison- ment or fine or both.
2	Prohibition of public meetings during period of forty-eight hours ending with the hour fixed for the conclusion of the poll: No person shall – (a) convene, hold or attend, join or address any public meeting or procession in connection with an election; or (b) display to the public any election matter by means of cinematograph, television or other similar apparatus; or (c) propagate any election matter to public by holding, or by arranging the holding of, any musical concert or any theatrical performance or any other entertainment or amusement with a view to attracting the members of the public thereto, in any polling area during the period of forty-eight hours ending with the hour fixed for the conclusion of the poll for any election in the polling area.	Sec 126 of the Represen- tation of the People Act, 1951	Non-Cognizable	2 years imprisonment or fine or both.
3	Acting or inciting others to act in disorderly manner at a public meeting, for the purpose of disturbing the meeting.	ole te vango sel		

_				0 41
	If any person illegally hires or procures any vehicle for the free conveyance of any elector other than the candidates himself, member of his family or his agent, to or from any polling station commits an offence.	Sec 127 of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Non- Cognizable	6 months imprison- ment or fine or both.
	CONCERNING OFFICERS / PERSONS INVOLVED IN ELECTION DUTY		er of Sylva or solida	nores o turno t enziles, peril
1.	Every officer, clerk, agent, or other person who performs any duty in connection with the recording or counting of votes at and election shall maintain the secrecy of the voting. Its violation constitutes an offence.	Sec 128 of the Representation of the People Act, 1951.	Non- Cognizable	3 months imprison- ment and fine
2	No official connected with conduct of elections shall do any act (other than giving of vote) for the furtherance of the prospects of election of any candidate.	Sec 129 of the Representatio n of the People Act, 1951.		6 months imprison- ment or fine or both
3	Breach of official duty, without reasonable cause, by any person involved in any duty in connection with an election.	Sec 134 of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Cognizable	Fine upto Rs.500/- 3 months imprisonment or fine or both
4	Any person in the service of the Government acing as an election agent or a polling agent or a counting agent of a candidate at an election.	Sec 134A of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Non- Cognizable	3 months imprison- ment or fine or both
1	AT OR NEAR POLLING STATION ON THE DATE(S) OF POLL	Page 1	Male	
1	Prohibition on the date(s) of poll of:  (a) canvassing in or near polling station; or  (b) soliciting the vote of any elector; or	Sec 130 of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Cognizable	Fine upto Rs. 250/

	(c) persuading any elector not to vote for any particular candidate; or		11102-1111	
	(d) persuading any elector not to vote at the election; or		ov volunining	
	(e) exhibiting any notice or sign(other than an official notice) relating to the election.	e o o o o o o o o o o o o o o o o o o o		
2	Any person shouting in a disorderly manner or using loudspeakers, megaphones etc. so as to disturb the poll, in or around the polling station can be arrested and such apparatus seized by any police officer.	Sec 131 of the Represen- tation of the People Act, 1951.	On the orders of the Presiding Officer, Police can arrest the offender.	3 months imprison -ment or fine or both
3	Misconduct by any person in the polling station, or disobedience of lawful directions of the Presiding Officer may result in that person being removed from the polling station by any police officer on duty. Any person who has been so removed from a polling station reenters the polling station without the permission of the presiding officer can be arrested.	Sec 132 of the Represen- tation of the People Act, 1951	Cognizable	3 months imprison -ment or fine or both
	AGAINST CARRYING OF ARMS:			and the second
1	No person, other than the Returning Officer, the Presiding Officer, any police officer or any other person appointed to maintain peace and order at the polling station who is on duty at the polling station, shall, on a polling day, go armed with arms (as difined in the Arms Act, 1959) within the neighbourhood of polling station. If he does so, he commits an offence.	Sec 134B of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Cognizable	2 years imprison- ment or fine or both

	BALLOT PAPERS  If the Presiding Officer of a polling	Sec 135 of the	On the	1 year's
	station has reason to believe that any person has removed ballot paper or EVM out of polling station, such officer may arrest or direct a police officer to arrest such person and may search such person or cause him to be searched by a police officer.	Representation of the People Act, 1951.	orders of the Presiding Officer, Police can arrest the offender.	imprison- ment or fine or both.
2	Booth capturing is an offence. 'Booth capturing' includes – 1. seizure of a polling station or a place fixed for the poll by any person making polling authorities surrender the ballot papers or voting machines; 2. or allowing only his or their own supporters to exercise their right to vote and prevent/coerce others from free exercise of their right to vote; 3 seizure of a place for counting of votes.	Sec 135A of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Cognizable	imprison- ment and fine, if offence committed by person in govt. service, and 1 to 3 yrs and fine for others
3	If any person fraudulently defaces or fraudulently destroys any ballot paper or EVM or the official mark on any ballot paper or EVM or puts into any ballot box anything other than the ballot paper, or pastes any paper, tapes etc. on the symbol/ names/ballot button of EVM for the purpose of the election commits an offence.	Representation of the People Act, 1951.	Cognizable	2 years imprisonmer t or fine or both, if offence committed by any officer or clerk employed or election duty and 6 months imprisonmer t or fine, for others.

1	Non-granting of paid holiday to the	Sec 135B of	Non-	Fine upto
	employees entitled to vote on the date of the poll by the employer.	the Representation of the People Act, 1951.		Rs. 500/
	CHECKING THREAT / INDUCEMENT OF VOTERS:	these am	ZIII I I I I I	Date desert
1	Whoever forces or intimidates a member of SC/ST not to vote or to vote a particular candidate or to vote in a manner other than that provided by law commits an offence.	Sec 3(1) (vii) of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes(Prevent ion of Atro- cities)Act,1989	Cognizable	Carle next
2	Bribery.—(1) Whoever—	3-12070.0	A - 1	OF THE PERSON NAMED IN
	(i) gives a gratification to any person with the object of inducing him or any other person to exercise any electoral right or of rewarding any person for having exercised any such right; or	Sections 171B/171E of the Indian Penal Code.	Non- Cognizable	1 year's imprisonm ent or fine or both
	(ii) accepts either for himself or for any other person any gratification as a reward for exercising any such right or for inducing or attempting to induce any other person to exercise any such right, commits the offence of bribery: Provided that a declaration of public policy or a promise of public action shall not be an offence under this section.	bellow years of the source of	ne average on a service of the control of the contr	Minchibusi Minchibusi
	(2) A person who offers, or agrees to give, or offers or attempts to procure, a gratification shall be deemed to give a gratification.			

acc gra acc pe as no do be	person who obtains or agrees to beept or attempts to obtain a stification shall be deemed to beept a gratification, and a reson who accepts a gratification a motive for doing what he does to intend to do, or as a reward for ing what he has not done, shall deemed to have accepted the atification as a reward.		or voles l person, whi a ficultous ad once at	
(1) W	hoever voluntarily interferes of tempts to interfere with the free tercise of any electoral right mmits the offence of undue fluence at an election.	Sections 171C/171F of the Indian Penal Code.	Non- Cognizable	1 year's imprison- ment or fine or both
of we can in in or irr	fithout prejudice to the generality if the provisions of subsection (1), hoever- (a) threatens any andidate or voter, or any person whom a candidate or voter is terested, with injury of any kind, or (b) induces or attempts to aduce a candidate or voter to elieve that he or any person in whom he is interested will become	themshife is earlied and an anders	ones as a control to a control	of an electric statement of the control of the cont
ent C	r will be rendered an object of bivine displeasure or of spiritual leasure, shall be deemed to atterfere with the free exercise of the electoral right of such andidate or voter, within the meaning of sub-section (1).	vitting of a authorizes the holding of the upon any transfer and transfer t	incurs or naccount of the naccount of naccount of nacc	special ar candidate expenses of any public adverticems or in any or
r V	declaration of public policy or a promise of public action, or the nere exercise of a legal right without intent to interfere with an electoral right, shall not be	t one components	stoh candica Hson having Sex not so	mai if any person

	deemed to be interference within the meaning of this section.			mer à c
4	Personation at elections.—	The state of the s	- Contract	Sale in
	Whoever at an election applies for a voting paper or votes in the name of any other person, whether living or dead, or in a fictitious name, or who having voted once at such election applies at the same election for a voting paper in his own name, and whoever abets, procures or attempts to procure the voting by any person in any such way, commits the offence of personation at an election: Provided that nothing in this section shall apply to a person who has been authorised to vote as proxy for an elector under any law for the time being in force in so far as he votes as a proxy for such elector.	Sections 171D/171F of the Indian Penal Code.	Cognizable	1 year's imprisonment or fine or both
5	Whoever with intent to affect the result of an election makes or publishes any statement purporting to be a statement of fact which is false in relation to the personal character or conduct of any candidate commits a crime.	Sec 171G of the Indian Penal Code.	Non- Cognizable	Fine
6	Whoever without the general or special authority in writing of a candidate incurs or authorizes expenses on account of the holding of any public meeting, or upon any advertisement, circular or publication, or in any other way whatsoever for the purpose of promoting or procuring the election of such candidate. Provided that if any person having incurred any such expenses not exceeding the amount of ten rupees without authority	Sec 171H of the Indian Penal Code.	Non- Cognizable	Punishment with fine which may extend to five hundred rupees.

	obtains within ten days from the date on which such expenses were incurred the approval in writing of the candidate, he shall be deemed to have incurred such expenses with the authority of the candidate.		A STREET	TEMADA O THEMESE IN GROWN.
7	Statements creating or promoting enmity, hatred or ill-will between classes— Whoever makes, publishes or circulates any statement or report containing rumour or alarming news with intent to create or promote, or which is likely to create or promote, on grounds of religion, race, place of birth, residence, language, caste or community or any other ground whatsoever, feelings of enmity, hatred or ill-will between different religious, racial, language or regional groups or castes or communities, shall be punished with imprisonment which may extend to three years, or with fine, or with both.	the Indian Penal Code.	f Cognizable	Imprisonme nt upto 5 years and fine.
8	Filing of false affidavit, or concealing any information in the affidavit filed by the candidate.	Section 125A of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Non- Cognizable	Six months imprisonme nt or fine or both
	False declaration in connection with preparation, revision or correction of electoral roll, or inclusion or exclusion of any entry in or from the electoral roll.	Section 31 of the Represen- tation of the People Act, 1950.	DE Q SY	

	AGAINST HARMING A PUBLIC SERVANT ON DUTY:	Digation of Fam.		nie stados i Dz dokwana
1	Whoever voluntarily causes simple or grievous hurt or assaults to deter a public servant from discharging his duty.	Section 332/333/353 of the Indian Penal Code	Cognizable	Imprisonment from 2 to 10 years and fine.
9	CONCERNING PAMPHLETS / POSTERS//HANDBILLS/ PLACARDS:	nahidug ma antidug as sami so tres		- Mass
1	Whoever prints or publishes any election pamphlets, poster, handbills or placards which does not bear on its face the name and the address of the printer and the publisher commits an offence.	Section 127A of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Non- Cognizable	Six months imprisonme nt or fine upto Rs.2000/-or both
	CORRUPT PRACTICES:	at contract has	of the manual	A SHOW
9 11	Bribery(A) any gift, offer or promise by a candidate or his agent or by any other person with the consent of a candidate, or his election agent of any gratification, to any person whomsoever, with the object, directly or indirectly of inducing-(a) a person to stand or not to stand as, or (to withdraw or not to withdraw) from being a candidate at an election, or (b) an elector to vote or refrain from voting at an election, or as a reward to – a person for having (i) so stood or not stood, or for (having withdrawn or not having withdrawn) his candidature; or an elector for having (ii) voted or refrained from voting; (B) the receipt of, or agreement to receive, any gratification, whether as a motive or a reward(a) by a person for standing or not standing as, or for (withdrawing or not withdrawing) from being, a	Section 123(1) of the Representatio n of the People Act, 1951.	Avadate a segment of the say sort to of the say sor	Corrupt practices can be agitated in an Election Petition before the High Court.

101	candidate; or (b) by any person whomsoever for himself or any other person for voting or refraining from voting, or inducing or attempting to induce any elector to vote or refrain from voting, or any candidate (to withdraw or not to withdraw) his candidature.	can be so this alection of the agent of the product of his alection or the ground of his caller community of use of or sopen to the use of or sopen to	The square state of the sq
2 2 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	Undue influence — Any direct or indirect interference or attempt to interfere on the part of the candidate or his agent, or of any other person (with the consent of the candidate or his election agent), with the free exercise of any electoral right: (a) without prejudice to the generality of the provisions of this clause any such person as is referred to therein whothreatens any candidate (i) or any elector, or any person in whom a candidate or an elector interested, with injury of any kind including social ostracism and ex-communication of expulsion from any caste or community; or induces or attempts to (ii) induce a candidate or an elector to believe that he, or any person in whom he is interested, will become or will be rendered an object of divine displeasure or spiritual censure, shall be deemed to interfere with the free exercise of the electoral right of such candidate or elector within the meaning of this clause; (b) a declaration of public policy, or a promise of publication, or the mere exercise of a legal right without intent	to of the gracios as the season of the spirit as safe of an action of the season of th	Corrupt practices can be agitated in an Election Petition before the High Court
	to interfere with an electoral right, shall not be deemed to be interference		corsent or maga
	within the meaning of this clause.	dorlw lost to Immetal	acent, or any s

3	The appeal by a candidate or his agent or by any other person with the consent of a candidate or his election agent to vote or refrain from voting for any person on the ground of his religion, race, caste, community or language or the use of, or appeal to religious symbols or the use of, or appeal to, national symbols, such as the national flag or the national emblem, for the furtherance of the prospects of the election of that candidate or for prejudicially affecting the election of any candidate:	Section 123(3) of the Representatio n of the People Act, 1951.	Corrupt practices can be agitated in an Election Petition before the High Court.
4	The promotion of, or attempt to promote, feelings of enmity or hatred between different classes of the citizens of India on grounds of religion, race, caste, community, or language, by a candidate or his agent or any other person with the consent of a candidate or his election agent for the furtherance of the prospects of the election of that candidate or for prejudicially affecting the election of any candidate.	Section 123(3A) of the Representatio n of the People Act, 1951.	or and
5	The propagation of the practice or the commission of sati or its glorification by a candidate or his agent or any other person with the consent of the candidate or his election agent for the furtherance of the prospects of the election of that candidate or for prejudicially affecting the election of any candidate.	Section 123(3B) of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Corrupt practices can be agitated in an Election Petition before the High Court.
6	The publication by a candidate or his agent or by any other person 4[with the consent of a candidate or his election agent], of any stafement of fact which	Section 123(4) of the Represen- tation of the	Kelturi serija di bermasa sarah

	is false, and which he either believes to be false or does not believe to be true, in relation to the personal character or conduct of any candidate, or in relation to the candidature, or withdrawal of any candidate, being a statement reasonably calculated to prejudice the prospects of that candidate's election.	People Act, 1951.	ole participation of the parti	
7	The hiring or procuring, whether on payment or otherwise, of any vehicle or vessel by a candidate or his agent or by any other person 4[with the consent of a candidate or his election agent], 6[or the use of such vehicle or vessel for the free conveyance] of any elector (other than the candidate himself, the members of his family or his agent) to or from any polling station provided under section 25 or a place fixed under sub-section (1) of section 29 for the poll:	Section 123(5) of the Represen- tation of the People Act, 1951.	Clevid revenue of the common o	etado e tracone tal menti uli eolor, to ausio entrovolo so riccoli (11 ao 1 mais mais (12) en ausio en ausio entrovolo entrovo
8	The incurring or authorizing of expenditure in contravention of section 77.	Section 123(6) of the Represen- tation of the People Act, 1951.	and or a line and a li	
9	The obtaining or procuring or abetting or attempting to obtain or procure by a candidate or his agent or, by any other person 1[with the consent of a candidate or his election agent], any assistance (other than the giving of vote) for the furtherance of the prospects of that candidate's election, from any person in the service of the Government and belonging to any of the following classes, namely:— (a) gazetted officers; (b) stipendiary	Section 123(7) of the Representatio n of the People Act, 1951.	e e de e e e e e e e e e e e e e e e e	Corrupt practices can be agitated in an Election Petition before the High Court.

judges and magistrates; (c) members of the armed forces of the Union; (d) members of the police forces; (e) excise officers; (f) revenue officers other than village revenue officers known as lambardars, malguzars, patels, deshmukhs or by any other name, whose duty is to collect land revenue and who are remunerated by a share of, or commission on, the amount of land revenue collected by them but who do not discharge any police functions; and (g) such other class of persons in the service of the Government as may be prescribed:	not believe to be this one of the this considers of the this considers of the this considers of the this constant, and date is election, and date is election, and date or his agent of this specific on this specific or or his specific agent,	be faise of coes arrelation to the conduct clamp of the sandidate any candidate reasonably calculate prospects of the faint of payment or utility
<ul> <li>10 Booth capturing by a candidate or his agent or other person.</li> <li>(1) In this section, the expression "agent" includes an election agent, a polling agent and any person who is held to have acted as an agent in connection with the election with the candidate.</li> </ul>	Section 123(8) of the Representatio n of the People Act, 1951.	Corrupt practices can be agitated in an Election Petition before the High Court.
(2) For the purposes of clause (7), a person shall be deemed to assist in the furtherance of the prospects of a candidate's election if he acts as an election agent of that candidate.	or groduling or abalting or obtail or products by a	
termination of service, dismissal or removal from service of a person in the service of the Central	t me consent of a	person with carrier of a service of a servic

	Government (including a person serving in connection with the administration of a Union territory) or of a State Government shall be conclusive proof—	-3-m6 <sup>2</sup> -0-3-2-2-6	
(i)	of such appointment, resignation, termination of service, dismissal or removal from service, as the case may be, and		
(ii)	where the date of taking effect of such appointment, resignation, termination of service, dismissal or removal from service, as the case may be, is stated in such publication, also of the fact that such person was appointed with effect from the said date, or in the case of resignation, termination of service, dismissal or removal from service, such person ceased to be in such service with effect from the said date.		
(4)	For the purposes of clause (8), "booth capturing" shall have the same meaning as in section 135A.]	K. COKO	



#### 2011

#### భారత ఎన్నికల సంఘం

నిర్వాచన్ సదన్. ఆశోక రోడ్, న్యూ ఢిల్లీ–110001 ఫ్యాక్స్: 011–23713412, Website:eci.nic.in e-mail: youngelectors@eci.gov.in youngelectors@gmail.com

### ఎన్నికల నిర్వహణలో నియుమాలు ఉల్లంఘనలపై & అవినీతి కార్యకలాపాలపై చట్టబద్ద నిబంధనావళి

దేశంలోని ఎన్నికల నిర్వహణ గురించిన అవగాహనను, పార్లమెంటు ఉభయసభలకు మరియు రాడ్హాలు యూనియన్ టెరిటరీల ఎన్నికల సందర్భంగా అభ్యర్ధులు వారి అనుచరులు చేసే చట్ట వృతిరేక కార్యకలాపాలు,దుశ్చర్యలు మొదలైన వాటిపై ప్రషలను చైతన్యవంతుల్ని చేయవలసిందిగా,ఎందరో వృక్తులు, మరెన్నో సంస్థలు, పౌరసమాజాలు భారతఎన్నికల సంఘాన్ని అనేక సందర్భాలలో కోరడం జరిగింది.

అంతేకాక, ఫిర్యాదుల విధానం,అటువంటి చట్టవృతిరేక చర్యలపై, న్యాయశాస్త్రం ప్రకారం అమలులో ఉన్న చట్టాలు, శిక్షలపై కూడా ప్రజలుకు వివరించమని, అవగాహన కల్పించమని కోరడం జరిగింది.

డ్రజ్మాప్రాతినిధ్యచట్టం, 1951 మరియు భారతీయ శిక్ష స్మృతిని అనుసరించి, ఎన్నో ఉల్లంఘనలు తెలియచేయబడ్దాయి. అయితే ద్రజల పరిశీలనార్ధము, అవగాహనకోసం, వివిధరకాల ఎన్నికల ఉల్లంఘనలకు సంబంధించిన చట్టాల వివరాలు ఈ బుక్ లెట్ లో ఇవ్వబడ్దాయి. అంతేకాక, చట్టాలను అనుసరించి చట్ట వ్యతిరేక చర్యలపైన విధించే శిక్షల్ని కూడా వివరించబడ్డాయి.

కమీషన్ తన వెబ్ సైట్ లో వివిధ ఎన్నికల నేరాలకు విధించే శిక్షలు, చట్టాలు గురించి అందుబాటులో ఉంచింది. ఈ విషయం గురించి ఎన్నికల నిర్వహణా యంత్రాంగానికి ఎన్నో కరదీపికలు, పుస్తకాలు ముద్రించి, అందించింది.

అయితే సాధారణ ప్రజానీకానికి ఈ విషయమై అవగాహనకై ఎటువంటి రెడీ రిఫరెన్స్ బుక్ అందుబాటులో లభ్యంగా లేదు. ఆ కొరత తీర్చి, లోటు పూడ్చదానికి సాధారణ ప్రజలందరికి అర్ధమయ్యే రీతిలో, ఎన్నికల్లో ఓటేసేవారందరికి తెలిసేరీతిలో ఈ చిరు పుస్తకాన్ని అందిస్తున్నాం. ఇది మీకందరికీ ఉపయుక్తంగా ఉంటుందని భావిస్తోంది, మీ ఎన్నికల కమీషన్..!!

# ఎన్నికలకు సంబంధించి చేసే చట్ట వృతిరేఖ అవినీతి కార్యకలాపాల ఉల్లంఘనలపై నిర్ధేశించిన చట్టాలు – వివరాలు

క్రమ సంఖ్య	చట్ట ఉల్లంఘన వివరం	సెక్షన్ / రూలు	రకము	శిక్ష
	సంబంధిత మీటింగులకు చెందిన ఎన్నికల నియమావళి ఉల్లంఘనలు:	end James	664	Naji
1.	భారతీయ పౌరుల్లో, వివిధ వర్గాల్లో మతపరమైన, తెగ, కులం, వర్గం, లేదా భాషా పరమైన అంశం ఆధారంగా దాన్ని రెచ్చగొట్టడం లేదా రెచ్చగొట్టడానికి (పేరేపించడం, ప్రయత్నించడం లేదా శతృత్వాన్ని పెంచడం, విద్వేషాన్ని రెచ్చగొట్టడం.	స్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 125 స్రకారం & ఐపిసి సెక్షన్ 153ఏ స్రకారం	కాగ్నిజి బుల్	3 సంగులు కారాగార శిక్ష లేదా జరిమానా లేదా రెండూ విధించ వచ్చు
	ఎన్నికల ప్రారంభానికి నిర్ధేశించిన గంటల సమయానికి, ఖచ్చితంగా 48 గంటల ముందు, ఎటువంటి ప్రజా–బహిరంగ సభలు నిర్వహించడం నిషేధించబడ్డాయి. ఏ వ్యక్తి కూడా  (ఎ) ఎన్నికలకు సంబంధించి ఎటువంటి ప్రజా సమావేశం లేదా ఊరేగింపు నిర్వహించడం, పాల్గొనడం, అధ్యక్షత వహించడం, జరపడం, మాట్లాడటం: లేదా (బి) ప్రజలకు–ఎన్నికలకు సంబంధించి, సినిమా, టి.వి. లేదా తత్సమానమైన సాధనాల ద్వారా ప్రచారం నిర్వహించడం లేదా (సి) సదరు ఎన్నికలు జరిగే పోలింగ్ ఏరియాలో, ఎన్నికలు జరిగే పోలింగ్ ఏరియాలో, ఎన్నికల ప్రచారంభానికి నిర్ధేశించిన గంటకు, 48 గంటల ముందునుండి ఎన్నికల ప్రచారానికై ఎటువంటి మ్యూజికల్ కన్సర్ట్, లేదా నాటక ప్రదర్శన లేదా వినోద కార్యక్ర మాలు – ప్రజలను ఆకర్నించడానికి నిర్వహించడం, లేదా వాటిని ఏర్పాటు చేయడం, లేదా వాటిని ఏర్పాటు చేయడం, లేదా వాటిని ఏర్పాటు చేయడం, లేదా ఏరిమైన ప్రజా ఉల్లాస, ఆహ్లాద వినోద	[ప్రజా్మపాతి నిధ్య చట్టం, 1951 సెక్షన్ 126 ప్రకారం	నాన్ – కాగ్నిజ బుల్	2సం(I) కారాగారం లేదా జరిమానా లేదా రెండూ

vere Si Militari	కార్యక్రమాలు నిర్వహించడం లేదా చేపట్టడం నిషేధం.	Swyda yed Sweet	ريد 150 ريدا 150 ع	G 1-1
3. 00 10 466 10 6 10 6 10 70 70	వేరే వారి ట్రజాసమావేశం, బహిరంగ సభలు సమావేశాలను చెడగొట్టే ఉద్దేశ్యంతో అక్కడ తమ అనుచరులతో అల్లరి చేయడం, గొడవలు సృష్ఠించడం, అభ్యంతరకరంగా ట్రవర్తించడం.	డ్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 127 డ్రకారం	కాగ్నిజి బుల్	6నెలల కారాగారం లేదా జరిమానా లేదా రెండూ
	సంబంధిత వాహనాలకు చెందిన ఉల్లంఘనలు	187	200	100
1. -\00 -\00 -\00	ఎవరైన అభ్యర్థి తనకు, తన కుటుంబానికి లేదా అతని ఏజెంటుకు మినహాయించి, ఎవరైనా వ్యక్తికి పోలింగ్ స్టేషన్కి రావడానికి, తిరిగి వెళ్ళడానికి ఎటువంటి వాహనాన్ని అద్దెకు తీసుకోవడం లేదా సమకూర్చుకోవడం నేరం.	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 133 ప్రకారం	నాన్ – కాగ్నిజి బుల్	3 నెలల కారాగారం మరియు జరిమానా
	ఎన్నికల డ్యూబీలో ఉన్న సంబంధిత ఆఫీసర్లు/వృక్తులు	ి ఉందున్నారు. మ్యాక్ట్లిని చెప్పుడ	1586 2 ca J	(#
1.	ఎన్నికల ప్రక్రియలో అంటే ఓట్లను నమోదు చేసే, లేదా లెక్కించే ప్రక్రియలో పాల్గొనే ప్రతి అధికారి, క్లర్కు లేదా ఏజెంటు, లేదా మరేయితర వ్యక్తి, ఎన్నికల్లో పనులు నిర్వహించే ఎవరైనా, ఓటింగ్ కు సంబంధించి పూర్తి గో పృతను పాటించి సమాచారాన్ని రహస్యంగా ఉంచాలి. దీనిని ఉల్లంఘన చట్టరీత్యా నేరం.	డ్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 128 డ్రకారం	నాన్ – కాగ్నిజి బుల్	3 నెలల కారాగారం మరియు జరిమానా లేదా రెండూ
2.00	ఎన్నికల నిర్వహణలో పాలు పంచుకునే ఏ అధికారి, ఎన్నికల్లో పాల్గొనే ఏ అభ్యర్థికి ఉపయోగకరమైన, వారి లబ్ధికి పనికొచ్చే ఎటువంటి పనులు (ఓటు వేయడం మినహాయించి) చేపట్టరాదు, దీని ఉల్లంఘన చట్టరీత్యా నేరం.	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 129 ప్రకారం	3 (365)	ಶೆದಾ
3.	ఎన్నికల నిర్వహణకు సంబంధించి, ఏ అధికారి తగిన కారణం లేకుండా తన అధికారిక విధుల్ని ఉపేక్షించకూడదు.	్రపజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 134 (పకారం	පాಗ್ನಿಜಿ ಬාల్	జరిమానా రూ. 500/ – వరకూ

4.	ఎవరైన ప్రభుత్వ సర్వీసులో ఉన్న వ్యక్తి, ఏ అభ్యర్ధికి, ఎన్నికల ఏజెంటు లేదా పోలింగు ఏజెంటు లేదా కౌంటింగ్ ఏజెంటుగా, ఏ ఎన్నికల్లో పాల్గొనరాదు.	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 134 (ఏ) ప్రకారం	నాన్ – కాగ్నిజి బుల్	3 నెలలు జైలుశిక్ష లేదా జరిమానా లేదా రెండూ
Period California	ఎన్నికల తేదీ(లు) నాడు, పోలింగ్ స్టేషన్ దగ్గర లేదా వద్ద:		Youvy	
1.	ఎన్నికల తేదీ(లు) నాడు నిషేధించబద్దాయి :			
	ఎ) పోలింగ్ స్టేషన్ సమీపాన లేదా వద్ద కాన్వాసింగ్ (ప్రచారం) చేయడం, లేదా      బి) ఎవరైనా ఓటరును ఓటు తమకు వేయమని కోరడం; లేదా	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 130 ప్రకారం	පాಗ್ನಿಜಿ ဃల్	రూ. 250/– వరకూ జరిమానా
	సి) ఎవరైనా ఓటరును ఫలానా అభ్యర్ధికి ఓటు వెయ్యద్దని చెప్పడం; లేదా			
	డి) ఎవరైనా ఓటరుకు ఎన్నికల్లో అస్సలు ఓటు వెయ్యద్దని (ప్రచారం చెయ్యడం; లేదా	90 -0 A	300) 3 - 3100 3 - 510	
	ఇ) ఎన్నికలకు సంబంధించిన ఎదైనా నోటీసులను లేదా గుర్తులను, (మ్రభుత్వ నోటీసును) మినహాయించి మ్రదర్శించడం.			
2)	ఎవరైనా వ్యక్తి అభ్యంతరకరంగా పెద్దగా అరవడం, లౌడ్స్పీకర్లు వాడడం, మెగాఫోన్లు మొదలైనవి వాడడం. దీనివలన పోలింగ్ సరళి దెబ్బతింటుంది. కనుక పోలింగ్ స్టేషన్ పరిధిలో, చుట్టపక్కలా అటువంటి సామాగ్రిని పోలీస్ ఆఫీసర్స్ జప్తుచేసి, సదరు వ్యక్తుల్ని అరెస్ట్ చేయవచ్చు.	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 131 ప్రకారం	a ciaca	జరిమానా
		41-90	a roa q	

3)	పోలింగ్ స్టేషన్లో ఎవరైనా వృక్తి అసభ్యకరంగా (ప్రవర్తించడం లేదా టిసైడింగ్ ఆఫీసర్ ఇచ్చే చట్టబద్ధమైన మార్గదర్శకాల్ని పాటించకపోవడం వలన టిసైడింగ్ ఆఫీసర్స్ విధులకు ఆటంకం కలుగుతుంది. కనుక వెంటనే ఎవరైనా ద్యూటీలో ఉన్న పోలీస్ ఆఫీసర్ సదరు వృక్తిని అక్కడ నుంచి	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 132 ప్రకారం	Sec. 20	3 నెలల జైలు లేదా జరిమానా లేదా రెండూ విధించ వచ్చు
Second	బయటకు తొలగించాలి. ఎవరైనా అలా బయటకు పంపించిన వ్యక్తి, తిరిగి పోలింగ్ స్టేషన్లోకి (ప్రవేశిస్తే, (ప్రిసైడింగ్ ఆఫీసర్ గారి అనుమతితో సదరు వ్యక్తిని అరెస్ట్ చేయవచ్చు.		7 766 7 766 5 6339	
4.	ఆయుధాలను తీసుకువెళ్ళుట/కలిగి ఉంటే:	- December	sers'or	5
1)	రిటర్నింగ్ ఆఫీసర్, ట్రిసైడింగ్ ఆఫీసర్, ఎవరైనా పోలింగ్ ఆఫీసర్ లేదా పోలింగ్ స్టేషన్లో శాంతి భద్రతలు కాపాడడానికి నియమించిన ఎవరైనా అధి కారి మినహాయించి, పోలింగ్ తేదినాడు మరెవ్వరూ తమతో ఆయుధాలును కల్గి ఉండరాదు (ఆర్మ్స్ యాక్ట్ 1959లో వివరించిన ప్రకారం ) పోలింగ్ స్టేషన్ పరిసరాల్లో సంచరించరాదు.ఒక వేళ ఎవరైనా అలా కలిగి ఉంటే వారు నేరం చేసిన వారుగా పరిగణించబడతారు.	ట్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 134 (బి) ట్రకారం	පැරැස කාව්	2సం(19)  జైలు శీక్ష లేదా జరిమానా లేదా రెండూ కలపి విధించ వచ్చు
1.	ఇవిఎంలు: బాలెట్ పేపర్లు ధ్వంసం చేయడం:	an its m		
1)	ఒక పోలింగ్ స్టేషన్లోని పోలింగ్ ఆఫీసర్, ఎవరైనా వ్యక్తి బాలెట్ పేపరును తొలగించాడని నమ్మితే లేదా ఇవిఎమ్ ను పోలింగ్ స్టేషన్ బయటకి తీసుకెళ్ళాదని అనుకుంటే, సదరు ఆఫీసరు ఆ వ్యక్తి ని అరెస్ట్ చేయవచ్చు లేదా డ్యూటీలో ఉన్న పోలింగ్ ఆఫీసరుకు అరెస్ట్ చేయమని చెప్పవచ్చు. ఆ వ్యక్తి కోసం వెతక వచ్చు	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 135 ప్రకారం	టైసైడింగ్ ఆఫీసర్ ఆజ్ఞల మేరకు పోలీసులు గొడవ చేసే వ్యక్తిని అరెస్ట్ చేయవచ్చు	1 సంగల జైలు శిక్ష లేదా జరిమానా లేదా రెండూ కలపి విధించ వచ్చు

585 55 di	లేదా వారిని వెతకమని ఒక పోలిస్ ఆఫీసర్కి చెప్పవచ్చు.	10 to 20 to	Red Na 12	
2)	బూత్ కాప్చరింగ్ అనేది పెద్ద నేరం :-	Se John	Je Sc	Qg.
1.	"బూత్ కాప్చరింగ్ అంటే"	an Talde	Pio 3c	
	1) పోలింగ్ స్టేషన్ స్వాధీనం చేసుకోవడం లేదా పోలింగ్ కై నిర్దేశించిన పోలింగ్ కేంద్రంలో ఎవరైనా వ్యక్తి,	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 135 (ఏ) ప్రకారం	కాగ్నిజ బుల్	(ప్రభుత్వ సర్వీస్ లో ఉన్నవారికి 3–5 సంగల
	పోలింగ్ అధికారులను అన్ని బాలెట్ పేపర్లను లేదా ఓటింగ్ మెషిన్లను స్వాధీనం చేయమని అడగడం; లేదా	5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2		జైలు శిక్ష మరియు ఇతరులకు
	2) తను లేదా తన స్వంత మద్దతు దారులు, మను వ్యులనే ఓటు వేయనివ్వడం, మిగతా వారిని తమ ఓటు హక్కును స్వేచ్ఛగా వినియోగించుకో నివ్వకుండా అడ్డుకోవడం, మ్రతిఘ టించడం.			1 నుండి 3సంగల జైలు శిక్ష
	3) ఓట్లు లెక్కించే (పదేశాన్ని స్వాధీన పర్చుకోవడం.	office of the state of the stat	curili editli	181 15
2.	ఎవరైనా వ్యక్తి కావాలని, ఏదైనా బాలెట్ పేపర్ను లేదా ఇవిఎమ్ను పాడు చేయడం, విరగ్గొట్టడం లేదా బాలెట్ పేపర్ పైనా ఇవిఎమ్ లపైన అధికారిక గుర్తులను ముద్రించడం బాలెట్ పేపర్గాకుండా వేరే ఇతరాల్ని బాలెట్ బాక్స్లో పడేయడం, ఏదైనా పేపరును టేపులు మొదలైన వాటిని గుర్తుల పేర్లు, ఇవిఎమ్ బటన్ పైన అంటించడం ఎన్నికల నిర్వహణకు ఆటంకం కలిగించడం అనే నేరం క్రింద పరిగణించబడుతుంది.	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 136 ప్రకారం	e mili	ఎన్నికల విధుల్లో ఉన్న క్లర్యు లేదా ఆఫీసర్ తప్పు చేస్తే 2సం॥ల జైలు శిక్ష, ఇతరులకి 6 నెలల జైలు, లేదా జరిమానా, విధిస్తారు.
		ට සුව විද්ය ප වේදී සිදුයි ප	at Rec	6

	ఎవరైనా వ్యక్తి ఓటు వేయకుందా ప్రతిఘటించడం :-	gian Baire Siacos Ace	L A STO	
1)	యజమాని తన దగ్గర పని చేసే ఉద్యోగులకు పోలింగ్ తేదీనాడు వారి ఓటు హక్కును వినియోగించుకునేందుకు చెల్లింపుతో కూడిన శెలవుదినాన్ని డ్రకటించకపోవడం	ప్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 135 (బి) ప్రకారం	నాన్ - కాగ్నిజ బుల్	500/- e
1)	ఓటర్లుకు బెదిరింపు, కట్టడి చేయడం:- ఎవరైనా సరే ఒక ఎస్.సి, ఎస్.టి వ్యక్తిని ఓటు వేయకూడదని అడ్డుకోవడం, ఫలాన అభ్యర్ధికే ఓటు వేయమని బలవంతం చేయడం, లేదా చట్టం తెలిపినట్టుగా కాకుండా వేరే విధంగా (పవర్తించడం, నేరంగా పరిగణిస్తారు.	షెడ్యూల్డ్ కాస్ట్స్ అండ్ షెడ్యూల్డ్ టైబ్స్ ట్రివెన్షన్ ఆఫ్ అటాసిటీస్ యాక్ట్, 1989 లోని సెక్షన్ 3(1) (VII) ప్రకారం		
2.	లంచం: - (1) ఎవరైనా సరే ఒక వ్యక్తిని ఓటువేయమని బలవంతం చేసి, కానుక ఇవ్వడం, లేదా ఓటు హక్కు వినియోగించుకునేందుకు, లేదా అలాంటి హక్కును నక్రమంగా వినియోగించుకున్నందుకు బహుమతిగా డబ్బులు ఇవ్వడం లేదా (2) ఓటు హక్కును వినియోగించుకున్నందుకు తన కోసం లేదా ఇతరుల కోసం ఎటువంటి ట్రతిఫలాన్ని స్వీకరించడం లేదా తీసుకోమని బలవంతం పెట్టడం లేదా బలవంతం ని కి ట్రయత్నించడం, లంచం ఇవ్వడమనే నేరంగా పరిగణించబడతాయి. అయితే ఒక ట్రజా విధానం క్రింద లేదా ట్రజాఖివృద్ధి చర్యల్లో భాగంగా చేసే వంపిణీకి, ఈ సెక్షన్ క్రింద మనహాయంపు ఉంటుంది.	ఇండియన్ పీనల్ కోడ్ సెక్షన్స్ 171 బి / 171 ఇ	నాన్ – కాగ్నిజ బుల్	1సం॥ కారాగారం లేదా జరిమానా లేదా రెండూ

2)	ఎవరైనా వ్యక్తి కానుక ఇవ్వదానికి లేదా ఇవ్వదానికి అంగీకరించదానికి లేదా తీనుకోవడానికి లేదా కానుక స్వీకరించడానికి ట్రయత్నించడం, లంచం స్వీకరణగా భావిస్తారు.	Opp res		
3)	ఎవరైనా వ్యక్తి అంగీకరించడం, లేదా కానుకను తీసుకోవదానికి అంగీకారం తెలపడం కూడా లంచం స్వీకరణగానే భావిస్తారు. లేదా ఏదైనా ఉద్దేశ్యంతో ఎవరైనా వ్యక్తి కానుక, బహుమతి స్వీకరించడం, అతనికి అంగీకారం లేకపోయినా అంటగటకటకడం. బలవంతంగా ఇవ్వడం, ఓటు వేయనందుకు ప్రతిఫలంగా కొంత మొత్తం ముట్టజెప్పడం మొదలైన లంచాలు స్వీకరించినట్లుగానే భావించ వలసి వస్తుంది			
3.	ఎన్నికలపై అసాధారణ ప్రభావం చూపదం:			
1.	ఎవరైనా సరే స్వేచ్ఛగా తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోనివ్వకుండా స్వచ్ఛందంగా అడ్డుపడడం లేదా అడ్డుకోవడం, ఎన్నికల్లో అసాధారణ ట్రభావం చూపడంగా భావించి, నేరంగా లెక్కిస్తారు.	ఇండియన్ పీనల్ కోడ్ సెక్షన్స్ 171 సి / 171 ఎఫ్	O.	
2.	సబ్ సెక్షన్ (1) లో తెలిపిన సాధారణ నియమావళిని అనుసరించి, ఎటువంటి అసూయాద్వేషాలు లేకుండా, ఎవరైనా–		75 W G	
	ఎ) ఏ అభ్యర్ధి లేదా ఓటరు లేదా ఎవరైనా వ్యక్తి పైన ఎవరైనా అభ్యర్ధి లేదా ఓటరు ఆసక్తి చూపితే, వారిపైనా దాడులు జరిపి గాయపరిస్తే లేదా			
	బి) బాధించడం లేదా అభ్యర్ధులు లేదా ఓటరు పైన దాడులకు పాల్పడ్డం, సదరుకు అభ్యర్ధి ఇష్టపడేవారిని ఓటర్లను			

	మతపరమైన ప్రచారంతో లేదా దైవదత్తమైన బోధనల ప్రచారంతో, వారు స్వేచ్ఛగా ఓటు వేసే హక్కును సబ్ సెక్షన్(1)లో తెలిపిన విధంగా హరించివేయడం నేరంగా భావించ బడుతుంది.	odelja egila dio etaj med etaj eta e Gazalan makkala		
3	ప్రజా విధాన ప్రకటన లేదా ప్రజా ఉపయోగ వాగ్ధానం, లేదా ఎన్నికల ఓటు హక్కులో జోక్యం చేనుకోకుండా వాడుకొనే లీగల్ రైటుకు, ఈ సెక్షన్ ప్రకారం–ఓటు హక్కును వాడుకోకుండా జోక్యం చేసుకోవడం గావించకూడదు.	පේ බැත ව පතු පත සි සෙ සිංචාස ය සියමවූ	CENT COM TO COM TO COLORED	250 250 250 350 350
4.	ఎన్నికల్లో ఒకరి తరఫునర ఓట్లు వేయడం (దొంగ ఓట్లు)	0.5	- 100 (1-100)	20) 20)
	ఎవరైనా ఇతర వ్యక్తుల పేర్లుమీద, మరణించిన వారు లేదా బ్రతికి ఉన్న వారి పేర్లా మీద లేదా ఏదైనా కర్పితపేరుమీద ఎన్నికల్లో ఓటింగ్ పేపర్కోసం దరఖాస్తు చేయడం లేదా వేరే వ్యక్తి పేరుమీద తను ఓటు వేయడం, లేదా అదే ఎన్నికల్లో తన పేరుమీద ఓటువేసి, తిరిగి మళ్ళీ ఓటింగ్ పేపర్ కోరి, ఓటేయడానికి రావడం, ఎవరైనా వ్యక్తి ఇతరుల ఓటింగ్ పేపర్ పొందడం, స్వంతం చేనుకోవడం లేదా ఏ విధంగానైనా గుంజుకోవడం, ఎన్నికల్లో దొంగ ఓటు వేస్తున్న నేరం క్రింద పరిగణించబడుతుంది.	ఇండియన్ పీనల్ కోడ్లోని సెక్షన్స్ 171 డి / 171 ఎఫ్	පැಗ್ನಿಜ කාව්	1సం॥ కారాగారం లేదా జరిమానా లేదా రెండూ
	అయితే, ఒక ఓటరుకు అమలులో ఉన్న చట్టప్రకారం, తాను ప్రాక్సీ ఓటరుగా ఓటువేసినప్పుడు సెక్షన్లలోని చట్టం ప్రకారం ఓటరుకు ప్రాక్సీ ఓటరుగా వ్యవహరించే వ్యక్తికి ఇది వర్తించదు.			

5.	ఎవరైనా అభ్యర్ధి వ్యక్తిత్వం గురించి లేదా ప్రవర్తన గురించి, ఎన్నికల ఫలితాన్ని ప్రభావితం చేసేలాగా ప్రవర్తించినా లేదా ఒక స్టేట్మెంట్ సు ప్రచురించినా, అది విచారణలో వాస్తవమని తేలితే, సదరు వ్యక్తి నేరం చేసినట్లుగా పరిగణించ బదతాడు.	ఇండియన్ పీనల్ కోడ్ సెక్షన్ 171 జి	నాన్ – కాగ్నిజ బుల్	జరిమానా
6.	ఎవరైనా అభ్యర్ధి తాను సాధారణ లేదా ప్రత్యేక అధారిటీ రాత పూర్వక అనుమతి లేకుండా, ఎటువంటి బహిరంగ సభ నిర్వహించినా, ప్రకటన విడుదలచేసినా, సర్యులర్లు ఇచ్చినా, వ్రత్తికల్లో ప్రకటించినా లేదా మరే మార్గంలోనైనా ప్రచారం చేసినా ఆ ఎన్నికల్లో సదరు అభ్యర్ధి తన గురించి ఎలాంటి ప్రచారం చేసుకున్నా, గెలుపుకు అనుగుణంగా పబ్లిసిటీ ఇచ్చినా, దానికైన ఖర్చును, పెట్టిన వ్యయాన్ని తెలియజేయాలి. అయితే సదరు వ్యక్తి, పదిరూపాయలకు మించకుండా మొత్తాన్ని అధికారుల అనుమతి లేకుండా ఎన్నికల వ్యయంగా చేయవచ్చు. అయితే అలా వ్యయం చేసిన వ ది రో జులలోగా అధి కారుల రాతపూర్వక అనుమతిని స్వీకరించాలి. అ ంపు తే దీ ని ని, అధి కారు ల అనుమతితోనే ఖర్చుచే సి నట్లుగా భావిస్తారు.	ఇండియన్ పీనల్ కోడ్ సెక్షన్ 171 హెచ్	నాన్ - కాగ్నిజ బుల్	සරිమానా ණි కూడిన ඉදූ සරිమానా 500/- ජාIIව කරకూ බ්අිරෙස් කරුවු
7.	వర్గాలమధ్య శతృత్వం లేదా అసహ్యత లేదా దురభిప్రాయం కలిగేలా లేదా పెంపొందేలా రెచ్చగొట్టే ప్రసంగాలు చేయడం. ఎవరైనాసరే, ఎటువంటి స్టేట్మమెంట్ లేదా రిపోర్టును, రూమర్స్ తో కూడిన దాన్ని, లేదా ఆందోళనకరమైన వార్తల్ని ప్రజల మధ్య సృష్టించడాన్ని, లేదా ప్రచారం చేయడం నేరం. మతం, తెగ,	ఇండియన్ పీనల్ కోడ్ సెక్షన్ 505 (2) ప్రకారం	కాగ్నిజ బుల్	5సంగల వరకూ కారాగార శిక్ష మరియు జరిమానా

	పుట్టిన ట్రదేశం, నివాసం, భాష, కులం లేదా వర్గం లేదా మరేదైనా అంశం అధారంగా ద్రజల్లో శతృత్వం, అసహ్యభావం, లేదా దురభిట్రాయం కలిగేలా మాట్లాడడం లేదా వివిధ మతాల మధ్య, తెగల మధ్య, భాషలమధ్య లేదా ప్రాంతీయ (గూపుల మధ్య, లేదా కులాలు లేదా వర్గాలు మధ్య రెచ్చగొట్టే విధమైన ట్రకటనలు, సందేశాలు, ట్రచారం చేస్తే నేరంగా భావించి కారాగార శిక్షను విధిస్తారు. దీనిని మూడేళ్ళ వరకూ పొడిగించవచ్చు. దీనికి జరిమానాతో లేదా రెండింటిని కలిపి విధించే అవకాశం ఉంది.	Total Social Soc		52-1 52-1 52-1 52-1 5-1 5-1 5-1 5-1 5-1 5-1 5-1 5-1 5-1 5
8.	తప్పుడు అఫిడవిట్ను సమర్పించడం, లేదా అభ్యర్ధి సమర్పించిన అఫిడవిట్లో కొంత నమాచారాన్ని దాచిపెట్టి, అఫిడవిట్ను సమర్పించడం.	స్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 125 ఏ ప్రకారం	నాన్ – కాగ్నిజ బుల్	6 බිපපා ඹුපා විත සරිమానా විත ටිරජා
9.	ఎన్నికల ఓటర్ల జాబితాకు సంబంధించి ఓటర్ల జాబితా తయారీలో సవరణ లేదా సరిచేయడం లేదా ఏదైనా పేరు నమోదు చేయండంలో తప్పుడు సమాచారం ఇవ్వడం.	స్రజాప్రాతి నిధ్య చట్టం 1950 సెక్షన్ 31 స్రకారం	నాన్ – కాగ్నిజ బుల్	1సంగ జైలు శిక్ష లేదా జరిమానా లేదా రెండూ
1.	విధి నిర్వహణలో ఉన్న అధికారిని గాయపర్చడం / దాడిచేయడం.	Maria k	44.E	ia.
1.	ఎవరైనా తమంతటతాము ఎన్నికల విధి నిర్వహణలో ఉన్న అధికారిపై తేలికపాటి లేదా భారీఎత్తున దాడి చేయడం లేదా బాధపెట్టడం, గాయపర్చడం చట్టరీత్యా నేరం.	ఇండియన్ పీనల్కోడ్ సెక్షన్లు 332 / 333 / 353 (ప్రకారం	కాగ్నిజ బుల్	2 నుండి 10 సంగల వరకూ కారాగార శిక్ష
		d en t	51 m	172

2.	కర పణ్రాలు / పోస్టర్లు / హ్యాండ్ బిల్స్ / ప్లకార్డుల గురించి.	554	10 m	36 3
1.	ఎవరైనా ఎన్నికల్లో పాల్గొనే అభ్యర్ధుల తరఫున ముద్రించే ఎన్నికల కరప్రతాలు, పోస్టర్లు, హ్యాండ్ బిల్స్, ప్లకార్డులు తయారుచేసేవారు తవ్పనినరిగా వాటిపైన ట్రింటర్ మరియు పబ్లిషర్ పేరు, చిరునామాతో సహా ముద్రించాలి. లేకపోతే నేరంగా భావించబడుతుంది.	ట్రజాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 127 ఏ ట్రకారం	బుల్	
	అవినీతి కార్యకలాపాలు:			11179-
1.	లంచం:-			
	ఎ) ఏదైనా కానుక, బహుమానం లేదా వాగ్ధానం ఒక అభ్యర్ధి చేత లేదా అతని ఏజెంటు లేదా వేరే ఎవరైనా వ్యక్తి చేత అభ్యర్ధిచే అంగీకరింపబడిన విధంగా, లేదా అతని ఎన్నికల ఏజెంటు చేత (పకటించబడిన బహుమానం, ఏ వ్యక్తికైనా వస్తువును నేరుగా లేదా వేరే విధంగా ఇవ్వజూపడం.	ప్రజాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 123(1) ప్రకారం		ఎన్నికల్లో అవినీతి కార్యక – లాపాల్ని హైకోర్టులో పిటీషన్ ద్వారా సవాలు చేయవచ్చు
	ఎ) ఎవరైనా వ్యక్తి ఎన్నికల్లో అభ్యర్ధిగా పోటీచేయడానికి లేదా పోటీనుండి విరమించడానికి లేదా (అభ్యర్ధిత్వం విరమణకు లేదా విరమణ చేయకుండా ఉండదానికి) లేదా;		omin Santo	
	బి) ఒక ఓటరు ఎన్నికల్లో తన ఓటు వేయడానికి, లేదా ఓటు వేయకుండా నిరోధించడానికి, లేదా కానుకగా ఇవ్వడానికి-			- <del></del>
	i) ఒక అభ్యర్ధి ఎన్నికల్లో పోటీ చేయడానికి లేదా నిలబడకుండా మానేయడానికి, లేదా (తన అభ్యర్ధిత్వం) ఉపసంహరించు కోవడానికి లేదా ఉపసంహరించుకోకుండా కొనసాగించు కోవడానికి లేదా అభ్యర్ధి గా వైదొలగడానికి లేదా;		34 3 , 22 - 3	

	ii) ఒక ఓటరు ఓటు వేసినందుకు లేదా ఓటు వేయకుండా మానేసినందుకు	idos in la	Silve.
	బి) ఏదైనా అందుకోవడం లేదా అందుకోవడానికి అగ్రిమెంట్, ఏదైనా డ్రుతిఫలం, చేసిన చర్యకు మూల్యంగా లేదా కానుకగా పొందడం –		
	ఎ) ఒక వ్యక్తి అభ్యర్ధిగా నిలబడదానికి లేదా నిలబడకుండా ఉండదానికి లేదా అభ్యర్ధిగా కొనసాగదానికి (ఉవ సంహరణకు లేదా నామినేషన్ ఉప సంహరణ మానేయదానికి, లేదా;		As to a
B. APPOLY P. O.	బి) ఎవరైనా వ్యక్తిచేత అభ్యర్ధికానీ, లేదా మరెవ్వరినైనా ఓటు వేయకుండా ఆపడానికి లేదా ఓటు వేయడానికి, లేదా బలవంతపెట్టడానికి లేదా బలవంత పెట్టడానికి (ప్రయత్నించడం, లేదా అభ్యర్ధిని తన అభ్యర్ధిత్వం తాలగించుకోవుని కోరడానికి (ఉవనంహరణకు, ఉవనంహరణ మానడానికి చేసే (ప్రయత్నం)		TOTAL COMPANY OF THE PARTY OF T
2.	విపరీతమైన ప్రభావం: ప్రత్యక్షంగా లేదా పరోక్షంగా, జోక్యం కల్పించుకోవడం, అభ్యర్ధి పక్షాన లేదా అతని ఏజెంటు తరఫున జోక్యం చేసుకోవడం ఏ ఒక్క వ్యక్తినైనా, ఓటు హక్కు వినియోగించు కోనివ్వకుండా (అభ్యర్ధి అంగీకారంతో లేదా అతని ఏజెంటు అంగీకారంతో) అద్దుపడడం	ప్రజాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 123(2) ప్రకారం	ఎన్నికల్లో జరిగే అవిసిటి కార్యక లాపాల్ని హైకోర్టులో పిటీషన్ దాఖలు ద్వారా న్యాయం కోరవచ్చు.
۵)	క్లాజులో తెలియజేసిన నిబంధనలను అనుసరించి, ఎవరైనా వ్యక్తి అంటే, అతను – i) ఎవరైనా అభ్యర్ధి లేదా ఎవరైనా ఓటరు లేదా ఎవరైనా వ్యక్తి పైన అభ్యర్ధి ఆసక్తి		υ U
	కలిగిన వారిని, ఓటర్లను నిర్బంధించడం లేదా గాయపర్చడం, లేదా ఏ విధమైనా		

	సాంఘిక దండనలు చేయడం. వారిని దైవనందేశాలతో, ద్రవచనాలతో ప్రభావితం చేయడం లేదా మతపరమైన ప్రభావం చూపడం, సదరు అభ్యర్ధి లేదా ఓటరును తమ ఓటు హక్కును స్వేచ్ఛగా వినియోగించుకోనివ్వకుండా ద్రభావితం చేయడం, ఈ క్లాజు క్రింద వస్తాయి.		38.4 E	3.2
<b>బ</b> ))	అయితే ఒక ప్రభుత్వ విధాన ప్రకటన లేదా ఒక పుస్తక ప్రచురణ వాగ్ధానం, లేదా కేవలం లీగల్ రైట్ వినియోగించు కోవడం మొదలైనవి వ్యక్తి ఓటు వేసే స్వేచ్ఛలో జోక్యం చేసుకునే అంశాలుగా భావించరాదు. ఈ క్లాజు క్రింద వీటికి మినహాయింపులు ఉన్నాయి.			
3.	ఎవరైనా అభ్యర్ధి లేదా అతని ఏజెంటు, లేదా మరే ఇతర వ్యక్తి అయినా అభ్యర్ధి అంగీకారంతో, లేదా అతని ఏజెంట్ సమ్మతితో తమను మతం, తెగ, కులం, వర్గం లేదా భాష లేదా వాటి వాడకం వలన ఓటు వేయడానికి లేదా ఓటు వేయకుండా నిరోధిస్తున్నారని ఫిర్యాదు చేసినప్పుడు, అలాగే మతపరమైన గుర్తులు కోరినప్పుడు లేదా వాటిని వాడినప్పుడు లేదా జాతీయగుర్తులు వాడినప్పుడు లేదా జాతీయగుర్తులు వాడినప్పుడు లేదా జాతీయ జెండా లేదా జాతీయ ముద్రను, తను ఎన్నికల్లో గెలవడానికై వాడుతున్నప్పుడు, లేదా అ వ త లి అ భ్య ర్థి గెలు వు ను దెబ్బతీయడానికై కక్షతో వాడుతున్న ప్పుడు ఈ క్లాజు వర్తిస్తుంది.	స్రజాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 123(3) స్రకారం		ఎన్నికల్లో అవినీతి కార్యక లాపాల్ని హైకోర్టులో రేట్ వేయడం ద్వారా మ్రార్జు మ్రార్జు
4.	భారతీయ పౌరుల్లో మతం, తెగ, కులం, వర్గం, లేదా భాషల ఆధారంగా శతృత్వభావనలు, విభేదాలు రెచ్చ గొట్టడం, లేదా వాటిని రెచ్చగొట్టి చిచ్చుపెట్టేందుకు (ప్రయత్నించడం,	స్రజ్మాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 123 3(ఏ) స్రకారం	- 100 E 11	

	వివిధ వర్గాలవారిని విడగొట్టేందుకు స్రామంత్నించడం. ఒక అభ్యర్ధి లేదా అతని ఏజెంటు లేదా ఒక అభ్యర్ధి సమ్మతితో, లేదా అతని ఏజెంటు సమ్మతితో, ఎన్నికల్లో అభ్యర్ధి గెలుపుకోసం, లేదా పోటీ అభ్యర్ధి గెలుపుకోసం లేదా పోటీ అభ్యర్ధి ఓటమి కోనం వీటిని దురుద్దేశ్యంతో ఉపయోగించకూడదు.	200 CEP 1 CE		
5.	ఎవరైనా అభ్యర్ధి లేదా అతని ఏజెంటు లేదా మరే ఇతరవ్యక్తి లేదా అభ్యర్ధి అంగీకారంతో, లేదా అతని ఏజెంటు అంగీకారంతో, ఎన్నికల్లో అభ్యర్ధి లబ్ధి పొందేందుకు, లేదా ప్రతిపక్ష అభ్యర్ధి ఓడిపోయేందుకు "సతి" దురాచారాన్ని ట్రోత్సహించడం, లేదా దాన్ని గొప్పగా ప్రశంసించడం, ప్రచారం చేయడం నేరం.	ప్రజాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 123 3(బి) ప్రకారం	6 50 6 50 6 50 6 60 6 60	ఎన్నికల్లో అవిసీతి చర్యలకు హైకోర్టలో రిట్ వేసి ప్రస్తించ వచ్చు
6.	ఎవరైనా అభ్యర్ధి లేదా అతని ఏజెంటు లేదా మరేదైనా వ్యక్తి చేత చేయబడే ముద్రణ 4(అభ్యర్ధి అంగీకారంతో లేదా అతని ఏజెంటు సమ్మతితో) లేదా మరేదైనా స్టేట్మెంట్ విడుదల చేయడం, విచారణలో అది అబద్ధమని తేలితే, అది నేరం. అలాగే అతను నిజంకాదని తెలిపినా లేదా అబద్ధమని నొక్కి వక్కాణించినా పోటీ అభ్యర్ధి వ్యక్తి గత ప్రతిష్ఠకి, ప్రవర్తన, గుణ గణాలకి భంగం కలిగించే రీతిలో, లేదా ఎవరైనా అభ్యర్ధి తన నామినేషన్ ఉపసంహరించుకునే విధంగా అవవాదులు వేయడం, ప్రకటనలు ఇవ్వడం మొదలైనవి అన్నీ అభ్యర్ధి ఎన్నికల్లో గెలవడానికై దురుద్ధేశ్యంతో చేస్తున్న చర్యలుగా, నేరంగా పరిగణించపడతాయి.	ပြတ္လ သမ္မဝ		
7.	ఎవరైనా అభ్యర్ధి లేదా అతని ఏజెంటు లేదా మరి ఎవరైనా వృక్తి 4(అభ్యర్ధి అంగీకారంతో లేదా అభ్యర్ధి ఎలక్షన్ ఏజెంటు సమ్మతితో) 6 లేదా: ఎలాంటి	డ్రజాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 123 (5) డ్రకారం	og& 14	

	రకమైన వాహనం లేదా సాధనం అద్దెకు తీసుకున్నప్పుడు లేదా సేకరించినప్పుడు, డబ్బు చెల్లించి లేదా చెల్లించకుండా వాడినప్పుడు లేదా;			
	(అటువంటి వాహనం, లేదా సాధనాన్ని ఉచిత రవాణా సౌకర్యం కోసం వాడినప్పుడు) ఏ ఓటరునైనా పోలింగ్ స్టేషన్కు తీసుకురావడానికి, లేదా తిరిగి ఇంటి దగ్గర దించడానికి వాడినప్పుడు లేదా సెక్షన్ 25 క్రింద లేదా ఎన్నికలకై కేటాయించిన సెక్షన్ 29 సబ్ సెక్షన్ (1) క్రింద ఎంపిక చేసిన (ప్రదేశానికి తేవడం నేరం. (అయితే తనకు తాను స్వంతంగా తన కుటుంబ సభ్యులకు, లేదా తన పోలింగ్ ఏజెంటుకు వాహనం వాడుకొనే వీలుంది.)			
8.	సెక్షన్ 77 (పకారం, ఎన్నికల్లో చేసే ఖర్చును, ధృవీకరించడం.	ప్రజాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షన్ 123 (6) ప్రకారం	L la	
9.	ఎవరైనా అభ్యర్ధి లేదా అతని ఎలక్షన్ ఏజెంటు లేదా మరెవరైనా వ్యక్తి (అభ్యర్ధి అంగీకారంతో లేదా అతని ఎలక్షన్ ఏజెంటు సమ్మతితో) ప్రభుత్వంలో పనిచేసే ఎవరైనా ప్రభుత్వ ఉద్యోగి నుండి ఎటువంటి సహకారం (ఓటు వేయడం మినహాయించి) పొందడం లేదా పొందడానికి ప్రయత్నించడం లేదా తీడ్ర ప్రయత్నాలు చేయడం లేదా వ లో భ పెట్టడం మొదలైనవి. దిగువతరగతుల్లోని ఉద్యోగుల నుండి న హకారం ఆశించడం నేరంగా భావిస్తారు.	1951 సెక్షన్	mademina and a second and a sec	ఎన్నికల్లో అవినీతి కార్యకలా పాల్ని హైకోర్టులో రిట్ దాఖలు చేయడం ద్వారా మ్రార్నించవచ్చు

	ఎ. గెజిటెడ్ ఆఫీసర్స్,	na est		
	బి. స్టైపెండరీ జడ్జీలు మరియు మెజి(స్టేట్స్	oscos ma orași (T)		
	సి.కేంద్ర ప్రభుత్వ సాయధ రక్షణ బలగాలు			
	డి. పోలీసు బలగాల సభ్యులు	2 -25-		
	ఇ. ఎక్పైజ్ ఆఫీసర్లు	AND AND		
	ఎఫ్. గ్రామస్థాయి రెవెన్యూ అధికారులు, అంటే లంబారు దారులు, మాల్ గుజార్స్, పటేళ్ళు, దేశ్ ముఖ్లు, లేదా మరే పేరుతోనైనా పిలవబడేవారు, ప్రాధమికంగా భూమిశిస్తును వసూలు చేసేవారు, కొంత శాతం వాటాను పొందే వారు, లేదా కమీషన్ పొందేవారు. వారు సేకరించిన భూమి శిస్తుపై కొంత కమీషన్ పొందుతూ, పోలీసు విధులను నిర్వహించని వారు కాకుండా మిగిలిన రెవెన్యూ అధికారులు, మరియు జి. ప్రభుత్వ సర్వీస్ లోని తెలియజేయ బడిన మిగతా తరగతుల అధికారులు అందరూ.		Sock Code Code Code Code Code Code Code Code	
10.	ఒక అభ్యర్ధి లేదా అతని ఎన్నికల ఏజెంట్ లేదా మరే ఇతర వ్యక్తి బూత్ కాప్చరింగ్ చేయడం.  1. ఈ సెక్షన్లలో "ఏజెంటు" అంటే ఒక ఎలక్షన్ ఏజెంట్, పోలింగ్ ఏజెంటు, లేదా అభ్యర్ధి అంగీకారంతో అభ్యర్ధి తరఫున ఎన్నికల్లో ఏజెంటుగా వ్యవహరించే వ్యక్తి.  2. క్లాజు (7)లో తెలిపిన ప్రకారం, ఎవరైనా వ్యక్తి, ఎన్నికల్లో పోటీచేసే వ్యక్తి తరఫున అతని గెలుఫుకై	ప్రజాప్రాతి నిథ్య చట్టం 1951 సెక్షస్ 123 (8) ప్రకారం		ఎన్నికల్లో అవిసీతి కార్యకలా పాకోర్టులో రెట్ దాఖలు చేయడం ద్వారా ప్రస్మిన్గంచ వచ్చు

కృషి చేస్తూ, నహాయకుడుగా, ఏజెంటుగా విధులు నిర్వర్తించే వ్యక్తి.

- 3. క్లాజు (7) ప్రకారం, మరేవిధమైన చట్టం అమలు కాని విధంగా,ఏ ఉద్యోగినైనా అధికారిక గెజిట్ లో ముట్రించిన విధంగా, నియామకం, రాజీనావూ, నర్వీన్ నుండి తొలగింపు, కేంద్ర ప్రభుత్వ సర్వీస్ నుండి లేదా రాడ్ర్లు ప్రభుత్వ సర్వీస్ నుండి డిస్మిస్ చేయబడిన లేదా తీసివేయబడిన వారు. (యూనియన్ టెరిటరీ అడ్మిని(స్టేషన్లో పనిచేసే వ్యక్తులతో సహా) వారి నియామకం తొలగింపు సాక్ష్యంతో సహా ఉండాలి.
- పారి నియామకం, రాజీనామా, సర్వీస్ నుండి తొలగింపు, డిస్మిసల్, లేదా సర్వీస్ నుండి తీసేయడం, దిగువ నందర్భాలలో తెలిసిన విధంగా ఉంటాయి. మరియు –
- ii. సదరు నియామకం రాజీనామా, సర్వీస్ నుండి తొలగింపు, డిస్మిసల్, అమలులోకి వచ్చిన తేదీనుండి అంటే సదరు సమాచారం ముట్రించబడిన తేదీనుండి లెక్కలోకి వస్తాయి. అలాగే ఒక వృక్తి సర్వీస్ లో నియమించబడిన తేదీనుండి, రాజీనామా సమర్పించిన తేదీనుండి లేదా నర్వీస్ లో తొలగించబడిన నాటి నుండి, అతని సేవలు నిలిపి వేయబడినట్లుగా భావిస్తారు.
- 4. క్లాజు (8) ప్రకారం, "బూత్ కాప్చరింగ్" అంటే సెక్షన్ 135 (ఏ) లో తెలిపిన ప్రకారం, అక్కడ తెలిపిన అర్ధమే ఇక్కడ కూడా వర్తిస్తుంది.